
本郷小 便り 平成２５年・６月号

「あいさつ日本一」・「笑顔があふれる」 本郷小学校
校長 白井裕一

５月は、家庭訪問や資源回収があり、 ６ 月 の 主 な 行 事６ 月 の 主 な 行 事

御家庭や地域の皆様には、多大な御協力 日 曜日 行 事 等

を賜りました。心から感謝いたします。 １ 運動会、弁当の日

特に、ＰＴＡの役員様におかれまして ２ 運動会予備日

は、各地区での資源回収計画を綿密に立 ３ 月 振替休業日

てて円滑な実施に御協力いただきました。 ４ 火 プール開き

ありがとうございました。 ５ 水 委員会活動

さて、本郷小学校では、プール掃除が ６ 木 新体力テスト１，４，６年

終わり、夏の学校生活の準備が進んでい 巡回相談５，６校時

ます。 ７ 金 新体力テスト２、３、５年

来る６月１日には運動会が控えており、 ８

そのための練習も始まりました。各学年 ９

のリズムダンスや表現、開閉会式などの 10 月 校内硬筆制作会

練習もお天気に恵まれて、計画通り順調 ＪＩＣＡ国際理解教育講演

に実施できています。 11 火 クリーンタイム

練習に際しての児童は、とても立派で、 12 水 代表委員会 クラブ活動

全力で一生懸命取り組んでいます。 13 木 特別日課５時間 教育相談日校内硬筆展

それに加えて、日頃のあいさつや生活 14 金 特別日課

も全員が、しっかり取り組めています。 15

本郷小学校で、昨年度行った「ABCD 16

作戦」が、しっかりと継続されているよ 17 月 民生・児童委員会（午前、給食試食）

うです。 18 火

「ABCD 作戦」とは、第一次イラク復 19 水 クラブ活動

興支援隊長の番匠幸一郎さんが、イラク 20 木 非行防止教室 ５、６校時（埼玉県警）

に出発前に隊員に言った言葉、「ABCD 作 21 金

戦でいこう」が基です。 22

ABCD 作戦とは、次の合い言葉です。 23

A 当たり前のことでも 24 月

B ぼーっとせずに 25 火 主任児童委員・学校評議員合同会議

C ちゃんとやる 26 水 4・5・6年 6時間授業
D できれば笑顔で 27 木 5年宿泊学習（赤城方面）１日目
本郷小学校では、６月の運動会を控え 28 金 5年宿泊学習（赤城方面）２日目

「ABCD 作戦」を遂行中です。ついつい 29

気持ちがゆるんだり、ぼーっとしがちな 30

時期に、児童自ら、気持ちをひきしめて ※７月６日（土）授業参観、学級懇談会

一日一日を充実させたいと思います。

御家庭でもお子さんに、「当たり前のこと一つ一つをしっかりとやる」よう御指導

ください。子どもたちが梅雨空に負けず、しっかり過ごせるよう、御協力をよろしく

お願いいたします。



○ 来る６月１日（土）は本郷小学校運動会です。

本郷小学校の児童は、運動会の練習に一生懸命取り組んでいます。赤白それぞれの団に

よる「エールの交換」の練習も始まり、各団が、一致団結して迫力のある応援になるよう

がんばっています。また、「リズムダンス・表現」では、低・中・高の各学年が、その学年

に合った演技を披露することができるよう練習に励んでいます。特に、高学年による表現

「本郷の四季２０１３」は、故郷の本郷の自然への愛情をこめてお届けします。

スケジュール的に練習時間を十分確保できない現状ですが、地域の皆様に本郷小学校か

ら元気をお送りすることができるよう、児童と職員は、全力で頑張っております。

ぜひ足をお運びいただき児童に声援をおくっていただきたいと存じます。

・運動会への新入児童のご招待について

本郷小の運動会では、来年度、本校に入学されるお子様の参加を募っております。

＜受付について＞

新入児受付時刻 午前９時より受付（１０時２５分頃開始の予定）

場 所 本部テント

その他

○ 走る服装（運動靴）でお願いします

○ 雨天の場合、２日に順延します。（これ以降に順延の場合、行いません）

○ 駐車場があまりありませんので、お車での御来校は遠慮いただくようお願いします。

○ 運動会の南中ソーランの練習が開始

本郷小学校の運動会では、今年も恒例の５，６年生による南中ソーランを計画していま

す。そのための練習が、５月から始まっています。

御指導は、例年に引き続いて、K-not 様にお願いしています。お陰様で児童はだいぶ上達
してきました。心から感謝申し上げます。

○ 交通安全教室のお礼

去る５月１４日、基本的な交通ルール及び横断歩道の安全な渡り方や自転車の安全な乗

り方を児童に身に付けさせることをねらいとして交通安全教室を実施いたしました。

深谷警察署や深谷市役所自治防災課、交通指導員、ボランティアの方々に指導者として

来ていただきました。自転車を提供してくださった御家庭や PTA の皆様にも御協力いただ
きました。木本会長には、前日、トラクターで校庭の整地をしてくださいました。皆様、

誠にありがとうございました。

○ 「緑のカーテン」の設置のお礼

夏の暑さ対策として、市で取り組んでいる「緑のカーテン」に本郷小学校でも取り組み

ます。そのため、去る５月１６日、学校応援団の方たちで、「緑のカーテン」の準備をして

いただきました。今年はゴーヤを植えました。木本様、内田様、中村様、山本様におかれ

ましては、御多用の中、御尽力賜り、心から御礼申し上げます。ありがとうございました。

○ 岡部更生保護女性会様より御寄付をいただきました。

例年に引き続き今年度も、岡部更正保護女性会様から御寄付をいただきました。昨年度

と同様に縄跳びの補助器具を２台購入いたしました。心から御礼申し上げます。

本郷小学校では、スクールガードリーダーを引き続きＰＴＡ会長の

「木本 幹男 様」にお願いしました。毎週金曜日を中心に学校区内

を巡回などしていただきます。よろしくお願いいたします。


